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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je péče o osobu s Alzheimerovou chorobou

v domácím prostředí. V první části se věnuje obecně fenoménu demence a Alzheimerovy

choroby, překládá jejich definice, průběh a možnosti diagnostiky a léčby. Následně zkoumá

část legislativy v České republice, které se zabývá péčí o lidi s demencí. Popisuje právní

nástroje jejich ochrany a možnosti finanční podpory ze strany státu. Poté se bakalářská

práce soustřeďuje na problematiku domácí péče o lidi s Alzheimervou chorobou. Uvádí

hlavní zásady, jež mají sloužit ke zkvalitnění života nemocného.

Součástí práce jsou tři případové studie žen s Alzheimerovou chorobou, o které je

pečováno v jejich domácím prostředí. Vzájmené srovnání umožní demonstrovat,

jak odlišné stadium nemoci ovlivňuje podobu konkrétní péče.

Klíčová slova

Péče, osoba, Alzheimerova nemoc, demence, domácí prostředí

Annotation

The subject of this bachelor thesis is the care of a person with Alzheimer's disease

at home. In the first part it deals with the phenomenon of Dementia and Alzheimer's

disease, presents their definition, course and possibilities of diagnostics and treatment.

The thesis then examines part of the legislation in the Czech Republic dealing with care

for people with dementia. It describes the legal instruments of their protection and the

possibility of financial support from the state. Then the bachelor thesis focuses on the issue

of home care for people with Alzheimer's disease. It sets out the guiding principles

to improve the life of the person with Alzheimer's disease.

Part of the thesis is three case studies of women with Alzheimer's disease, which are

treated in their home environment. The compiled comparison will demonstrate how

a different stage of the disease influences the form of specific care.

Keywords

Care, Person, Alzheimer's Disease, Demention, Home
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Seznam zkratek

ADAS-cog – Alzheimer's Disease Assessment Scale-cognitive funktion

ADI - Alzheimer's Disease International

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

CT – Computer Tomography (výpočetní tomografie)

ČALS – Česká alzheimerovská společnost

DSM-IV – Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders

EU – Evropská unie

G7 – Group of seven (Skupina 7 ekonomicky nejvyspělejších států světa)

HDP – hrubý domácí produkt

kap. - kapitola

Kč – korun českých

kol. – kolektiv

MCI – Mild Cognitive Impairment

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí

MMSE – Mini Mental State Examination

MR – magnetická rezonance

např. – například

pozn. - poznámka

přibl. - přibližně

SPMSQ – Short Portable Mental Status Questionnaire

str. - strana

tzv. - takzvaný

USA – Spojené státy americké

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Úvod

„Rozumět znamená objevit otázku, na kterou člověk svým chováním odpovídá.“

Václav Bělohradský

V roce 2013 se mi naskytla příležitost pracovat jako pečovatelka u paní

s Alzheimerovou chorobou. Nemoc u ní už tehdy byla velmi rozvinutá a nacházela se

na pokraji posledního, tzv. terminálního stádia. Byla upoutána na lůžko a také již zcela

ztratila schopnost verbální komunikace. Domnívám se, že právě tato zkušenost stojí

za mým zájmem o problematiku péče o lidi s Alzheimerovou chrorobou. O lidi,

kterým zdravotní stav v některých případech dokonce plně znemožňuje formulovat svá

přání a jejichž kvalita života je tedy o to více závislá na vnímavosti a poučenosti jejich

okolí. Cílem mé bakalářské práce je sumarizace těch nejdůležitejších a nejužitečnějších

zásad péče o osoby s Alzheimerovou chorobou v domácím prostředí.

V úvodní části uvedu nejprve definici jak demence obecně, tak i konkrétněji

Alzheimerovy choroby. Vyložím jejich průběh a projevy, strasti, s nimiž se v těchto

případech potýká diagnostika, a úspěšnost léčby při současné úrovni poznání. Dále se

dotknu oblasti tuzemské legislativy související s péčí o lidi s demencí, prostředků jejich

právní ochrany a možnosti zákonné finanční podpory.

Následně se zaměřím na základní specifika domácí péče o osoby s Alzheimerovou

chorobou. Mezi ně řadím potřebu dlouhodobého plánování domácí péče, hlavní zásady

péče o nemocného s Alzheimervou chorobou či adekvátní úpravy domovního prostoru

vedoucí k větší bezpečnosti a snazší orientaci.

Součástí práce jsou i tři kazuistiky osob s Alzheimerovou chorobou, o které je

pečováno v jejich domácnostech. Všechny tyto osoby jsem navštívila v rámci terénní

pečovatelské služby. Jelikož se nemoc v každém z těchto případů nacházela v jiném stádiu,

lze tak dobře demonstrovat, jakým způsobem se náplň domácí péče proměňuje v čase.

Vzhledem k rozsahu si tato práce nemůže činit nárok na úplné a vyčerpávájící

zodpovězení veškerých otázek s touto záležitostí spojených. Přesto se domnívám, že může

poskytnout alespoň částečný vhled do problematiky, a bude přínosem pro ty, kteří se s ní

přímo dosud nesetkali.
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1. Demence

„Demence“ je pojem pocházející z latiny, který doslovně znamená „bez mysli.“

Význam jednotlivých slov – předpona „de“ je „odstranit“ a „mens“ znamená „mysl.“1

Termín „demence“ původně zavedl Philippe Pinel (francouzský lékař) pro různé choroby

vedoucí ke zhoršení intelektu.2 Podle MKN-103 je demence charakterizovaná

jako „syndrom způsobený chorobou mozku, obvykle chronické nebo progresivní povahy,

kde dochází k porušení mnoha vyšších nervových kortikálních funkcí, k nimž patří paměť,

myšlení, orientace, chápání, počítání, schopnost učení, jazyk a úsudek. Vědomí není

zastřeno. Obvykle je přidruženo porušené chápání a příležitostně mu předchází i zhoršení

emoční kontroly, sociálního chování nebo motivace.“ Joy A. Glenner a kol.4 definují

demenci jako „celkové zhoršení rozumových schopností a kognitivních funkcí způsobené

onemocněním či poraněním mozku“. Demence není jen porucha kognitivních funkcí,

přestože ji definují – je provázena změnami v chování, vede k poruše soběstačnosti a má

velké sociální dopady na nemocného i jeho rodinu.5 Jedná se o postupný úpadek, na jehož

konci se člověk často nepodobá osobě, kterou byl na počátku onemocnění. V minulosti se

lidé s demencí často považovali za „blázny,“ dnes se již dá hovořit o nedorozumění,

protože demence je vždy výsledkem chorobného procesu způsobeného dysfunkcí

nervových buněk v mozku.

Demence postihuje značnou část lidské populace a v současnosti představuje velkou

hrozbu pro společnost. Patří mezi hlavní příčiny úmrtí a počet nemocných neustále narůstá

v souvislosti se stárnutím populace. Podle ADI6 žije na světě přes 47 milionů osob

s demencí, což přirovnává počtu obyvatel Španělska. Zpráva o stavu demence z roku 20167

uvádí odhad, že v roce 2015 žilo na světě 46,8 milionů lidí s nějakou formou demence,

z čehož na Českou republiku připadá necelých 153 tisíc osob. V současné době neexistuje

žádná statistika, která by dokazovala přesný počet. Jedná se vždy pouze o dohady. Z tohoto

důvodu je možné se domnívat, že ne všichni lidé trpící demencí mají demenci

1 BUIJSSEN, Huub. Demence: průvodce pro rodinné příslušníky a pečovatele. Praha: Portál, 2006. Rádci

pro zdraví. str. 13
2 HOLMEROVÁ, Iva, Eva JAROLÍMOVÁ a Jitka SUCHÁ. Péče o pacienty s kognitivní poruchou. Praha:

Pro Gerontologické centrum vydalo EV public relations, 2007. Vážka. str. 11
3 [online]. [cit. 2017-02-11]. Dostupné z: //www.uzis.cz/cz/mkn/index.html
4 GLENNER, Joy A a kol. Péče o člověka s demencí: Průvodce pro rodinné příslušníky. Vyd. 1. Praha:

Portál, 2012. Rádci pro zdraví. str. 132
5 HOLMEROVÁ, pozn. 2. str. 15
6 [online]. [cit. 2017-02-11]. Dostupné z: http://www.alz.co.uk/research/world-report-2016
7 MÁTL, Ondřej a Martina MÁTLOVÁ. Zpráva o stavu demence 2015: Jaký názor má veřejnost a co

prezentují média?. Vyd. 1. Praha: Česká alzheimerovská společnost, 2015. str. 9

http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html

[…]


péči, kterou jim doma zajistit nemůžete. Podrobně sledujte všechny možnosti další péče,

189 HOLMEROVÁ, Iva a Martina MÁTLOVÁ, ed. Dopisy České alzheimerovské společnosti. Vyd. 2.,

rozš. vyd. Praha: Česká alzheimerovská společnost, 2015. str. 36-37
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která se ve Vašem okolí nabízí. Až ji bude pacient potřebovat, usnadní Vám to správný

výběr.

8. Zvažte situaci i z hlediska finančního a právního

Je-li to možné a vhodné, udělejte si společně s nemocným i s ostatními členy rodiny

představu o tom, jak budete postupovat v budoucnu.

9. Buďte realisté

V současné době již existují léky, které mohou zpomalit rozvoj Alzheimerovy choroby.

Nedokážou ji však vyléčit a nemoc bude přes veškerou terapii postupovat. Nebraňte se

zármutku, který Vám tato ztráta přináší, ale také se radujte z pozitivních chvil a pěkných

vzpomínek.

10. Važte si sami sebe a neobviňujte se

Člověk, o kterého pečujete, potřebuje pomoc. Vy mu ji poskytujete. Za to si můžete sami

sebe vážit. Kdyby Vám Váš blízký mohl poděkovat, určitě by to udělal.
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Příloha VI. – Dříve vyslovené přání

Dříve vyslovené přání je velmi individualizovaný dokument, na který lze těžko poskytnout

univerzální formulář. Krejčíková190 uvádí základní šablonu:

Já, níže podepsaný/podepsaná ……………………, r.č. ………………, pro případ, že bych

se dostala/a do takového zdravotního stavu, ve kterém nebudu schopen/schopna vyslovit

souhlas nebo nesouhlas s poskytnutím zdravotních služeb a způsobem jejich poskytnutí,

vyslovuji následující dříve vyslovené přání dle § 36 zákona č. 372/2011 Sb., resp.

předběžné prohlášení dle § 38 zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník:

Článek I.

Pro příklad, že

1. má schopnost vnímat a chápat okolí bude podstatným způsobem narušena tak, že budu

i v běžných každodenních úkonech závislý/á na dopomoci druhé osoby,

2. můj stav bude vyžadovat přístrojovou podporu životních funkcí včetně umělé výživy

a hydratace,

3. se budu nacházet v terminální fázi nevyléčitelného onemocnění nebo jiném medicínsky

nadále neovlivnitelném nepříznivém stavu bez naděje na jeho zlepšení apod.,

souhlasím s tím, aby mi byla poskytována péče …(např. tišení obtíží, tedy bolesti, neklidu,

strachu, dušnosti nebo nevolnosti, podávání antibiotik, umělé výživy, dialýza atd.), a tuto

péči požaduji, a

nesouhlasím s péči …(např. nasogastrická sonda, PEG sonda, umělá plicní ventilace,

antibiotika atd.), a tuto péči odmítám.

Článek II.

Součástí tohoto dříve vysloveného přání je i písemné poučení mým lékařem v oboru

…………….., MUDr. ……………………, o důsledcích mého rozhodnutí.

190 KREJČÍKOVÁ, Helena. Dříve vyslovené přání. Manuál nejen pro pacienty (informační leták).

Vyd. 3. Praha: Cesta domů
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Článek III.

S tímto mým dříve vysloveným přáním byl/a seznámen/a …………, který/á je plně

informován/a o mých životních postojích podstatných pro výklad mého dříve vysloveného

přání.

Pro případ, že by nastala situace nepředvídaná v tomto mém dříve vysloveném přání, činím

dle § 38 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, předběžné prohlášení v tom

smyslu, že si přeji, aby v případě mé nezpůsobilosti rozhodovat o mé další zdravotní péči

rozhodoval/a o této péči v intencích tohoto mého dříve vysloveného přání …………..…..,

r. č. …………………..

V ………………….., dne ……………….

…………………………………………...

(ověřený podpis)

………………………………………… .…………………………………………...

svědek (vč. Identifikačních údajů) svědek (vč. Identifikačních údajů)

V ………………….., dne ……………….

…………………………………………...

podpis lékaře, který provedl poučení

67

Shrnutí

Tato bakalářská práce se zabývá tématem péče o osobu s Alzheimerovou chorobou

v domácím prostředí. Nejprve se věnuje definici a průběhu demence a konkrétněji

Alzheimerovy choroby, zkoumá možnosti její diagnostiky a léčby. Poté rozebírá

legislativní prostředí pro péči o lidi s demencí v České republice, instituty jejich právní

ochrany a možnosti finanční podpory ze strany státu a pojišťoven. Následně se zaměřuje na

zásady domácí péče, která pomáhá nemocnému zlepšit kvalitu života. Jde mimo jiné

o správnou komunikaci, výživu, hygienu, oblékání nebo úpravu domova pro lepší orientaci

a větší bezpečnost. Poslední část obsahuje tři případové studie žen s Alzheimerovou

chorobou, o které je pečováno u nich doma. Ukazuje se, že odlišné stadium nemoci

u každé z nich podmiňuje odpovídajícím způsobem odlišnou péči.

Summary

This bachelor thesis deals with the topic of care for a person with Alzheimer's

disease at home. It first deals with the definition and course of Dementia, more specifically

with Alzheimer's disease, examines the possibilities of its diagnosis and treatment. Then it

discusses the legislative environment for care of people with dementia in the Czech

Republic, the institutes of their legal protection and the possibilities of financial support

from the state and the insurance companies. It then focuses on the principles of home care

that help the person with Alzheimer's disease improve the quality of life. It includes,

among other things, proper communication, nutrition, hygiene, dressing or home

adjustment for better orientation and greater security. The last section contains three case

studies of women with Alzheimer's disease that are treated at home. It turns out that

the different stage of the disease in each of them gives different care.