# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Lucie Šperková
**Datum narození:** 23.08.1994
**Identifikační číslo studenta:** 14712343

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální práce
**Studijní obor:** Sociální a charitativní práce
**Identifikační číslo studia:** 420154

**Název práce:** Péče o osobu s Alzheimerovou chorobou v domácím prostředí

**Pracoviště práce:** HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Sylvie Stretti

**Datum obhajoby :** 29.01.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka představila obsah bakalářské práce, shrnula závěry a zodpověděla otázky a posudků.

**Další přítomný člen komise:**
PhDr. Monika Nová, Ph.D.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ....
Mgr. Sylvie Stretti .....